est, et sicut sine scripto Spiritum esse credit “Deum de Deo, lumen de lumine”, sic sine scripto Spiritum ex Filio procedere credat, quod plurium sanctorum auctoritate innititur; et Latinos arguere cesset fidei, nec bicipitem necessitatem incurrat, a Latino id dicere et scribere compellendus”. Mox omnes curie principes favorem prestiterunt his, et imperator quoque admisit et profiteri pollicitus est, salva imperii querela. Igitur ad Alexandrum apostolice sedis antistitem legati ab imperiali clementia pro ecclesiarum et imperii reconciliatione directi sunt bis et ter. Et rursus Constantinopolim cardinales, precipiente papa, multociens venerunt. Ventilatum est negocium diu, trutinata sunt hinc inde verba, conditum est aureis litteris chrisobulium, pereque vero in continenti expressum latina oratione scripserunt quoque cardinales atque subscripserunt. Oblata est autem summo pontifici editio utraque. At vero venerabilis pontifex Alexander, ne locum symonie nomen audiret, confirmationi cessit; nam pars imperatoris magnum auri pondus pro negotii distributa expletione advexerat. Interea imperatoris Alamanie Federici aures, qui, ex quo exciderat Mediolanum et ante, persecutus ecclesiam Dei fuerat, fama succendit. Precognita igitur per cancellarium suum nomine Christianum, virum eloquentem et industrium, negotii gestione, ipsum eundem cum aliis dilectis viris subditiōnis nomine ad supremum antistitem legavit. Ipse autem, cum in Ytalia esset, vestigia illorum concito gressu secutus est et in synodo apud Venecias pedibus pape prevolutus, temeritatis, inobedientie, prevaricationis et tyrannidis se ipsum arguens, stare per omnia mandatis summi pontificis iuravit. Magnus ergo Petri successor Alexander, apostolica redita gratia ecclesieque communione, ipsum ostendit solutum super terram. Et idcirco cum missam celebraret, coronam capitis eius reformavit. Autocratoris autem Romeon Manuel legati glutinum immissum dissolve[f.88v.]runt et lucernam, quam accenderant, sciverunt marcescere.

620 Explicit liber de heresibus et prevaricationibus Grecorum.

595 his *A.D.*: is 596 profiteri *A.D.*: proficere 597 ad *conj. A.D.* 605 imperatoris *conj.*: imperatorie 610 dilectis: delectis *A.D.*

Итак, к предстоятелю апостольского престола Александру дважды и трижды направлены послы от императорской милости ради примирения Церквей и империи. И, в свою очередь, по предписанию папы, в Константинополь многократно прибывали кардиналы. Долго обсуждалось дело, взвешивались с обеих сторон слова, написан золотыми буквами хрисовул, выраженное в [его] содержании кардиналы равным образом записали латинским языком и подписали. Оба издания были преподнесены высшему понтифику. Но почтенный понтифик Александр, чтобы не дать повода слухам о симонии, отказался от подписания, ибо посольство императора привезло большой груз золота для раздачи при выполнении дела. Между тем молва воспламенила уши императора Аламании Фридриха, который с тех пор, как он разрушил Милан, и ранее преследовал Божью Церковь. Итак, узнав о ходе дела посредством своего канцлера по имени Христиан, мужа красноречивого и усердного, послал его самого с другими возлюбленными мужами под предлогом подчинения к высшему предстоятелю. Сам же, когда был в Италии, быстрым шагом последовал за ними и, пав к ногам папы на соборе в Венеции и обвиняя себя самого в дерзости, непослушании, претуплении и тирании, поклялся придерживаться во всем повелений высшего понтифика. Поэтому великий преемник Петра Александр, вернув [ему] апостольскую милость и церковное общение, объявил его разрешенным на земле. И потому, когда совершал мессу, восстановил корону на его голове. Послы же самодержца ромеев Мануила расторгли начатую связь и признали гаснущим светильник, который [они] зажгли⁴⁵.